Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ustav sociálních studií

Sociálně pedagogické aspekty v činnostech sociálních pracovníků

diplomová práce

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Bc . Kristýna Komárkova

N7507 - Specializace v pedagogice

Sociální pedagogika

Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph. D.

doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Hradec Králové 2022

{*} Univerz i ta Hradec Králové
Pedagogická f aku l t a

Zadání d i p l o m o v é p r á c e

Autor: Kristýna Komárkova

Studium: P20P0036

Studijní program: N7S07 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

N á z e v d i p l o m o v é Sociálně pedagogické aspekty v činnostech sociálních
P r a c e : pracovníků
N á z e v d i p l o m o v é práce Socio-pedagogical Aspects in the Activities of Sociál Workers
AJ:

Cíl, metody, literatura, p ř e d p o k l a d y :

D i p l o m o v á práce se z a b ý v á soc iá lně p e d a g o g i c k ý m i aspekty v č i n n o s t e c h soc iá ln ích pracovn íků . V
t e o r e t i c k é část i charakterizuje o b o r o v á v ý c h o d i s k a soc iá ln í pedagogiky, soc iá ln í práce a popisuje
vztah mezi o b ě m a disc ip l ínami s p ř i h l é d n u t í m k v ý k o n u profese s o c i á l n í h o pracovníka . Praktická
část se z a b ý v á v ý z k u m e m s v y u ž i t í m metod kvalitativní analýzy , k o n k r é t n ě p r o v á d ě n í r o z h o v o r ů
se soc iá ln ími p r a c o v n í k y zaměřuj íc ích se na zjišťování v ý c h o v n ě - v z d ě l á v a c í c h prvků v jejich
č i n n o s t e c h .

• BAL VÍN, Jaroslav a Lenka HABURAJOVÄ-ILAVSKÁ, Andragogics, sociál pedagogy and sociál
work: pedagogic, philosophical and ethical aspects
. Prague: Hnutí R 2012, 107s. ISBN 973-80-36798-20-2.

• HATÁR Ctibor. Sociálna pedagogika, sociálna andragogika a sociálna práca: teoretické,
profesijné a vzťahové reflexie
. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Česká andragogická společnost, 2009, 144 s. Česká a slovenská
andragogika. ISBN 973-30-37306-01-7.

* HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace
. Čtvrté, přepracované a rozšířené vydání. Praha: Portál, 2016, 437 s. ISBN 973-30-262-0932-9.

* KRAUS, Blahoslav. Základy sociální pedagogiky
. Vyd. 2. Praha: Portál, 2014, 215 s. ISBN 973-30-262-0643-9.

* KVETENSKA, Daniela. Úvod do sociální práce pro pomáhající profese
. Vyd. 2. aktualiz. a rozš. Hradec Králové: Gaudeamus, 2009, 109 s. ISBN 973-30-7041-431-6.

• MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce
. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2013, 395 s. ISBN 978-30-262-0213-4.

• MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce
. Vyd. 3. Praha: Portál, 2012, 309 s. ISBN 973-30-262-0211-0.

* ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEÔOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických védách
. Praha: Portál, 2007, 377s. ISBN 978-80-7367-313-0.

Garantující pracov i š t ě : Katedra sociální pedagogiky,
Pedagogická fakulta

V e d o u c í práce : Mgr, Gabriela Caltová H e p n a r o v á , Ph.D.

Oponent: doc. PhDr. Vác lav Bělík, Ph.D.

Datum zadání z á v ě r e č n é práce: 13,1.2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou závěrečnou práci Sociálně pedagogické aspekty v činnostech

sociálních pracovníků vypracovala pod vedením vedoucí závěrečné práce samostatně a uvedla

jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 24. 4. 2022

Kristýna Komárkova

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce, paní Mgr . Gabriele Caltové Hepnarové, Ph. D . za

odborné vedení práce a mnoho cenných rad i připomínek, j ež mi při psaní byly velice

nápomocné. Zároveň děkuji i všem informantům účastnících se výzkumu k mé práci a

poskytujících mi mnoho podnětů, které bych podle nich měla ve své práci zohlednit.

V neposlední řadě bych poděkovala i své rodině za podporu i trpělivost po celou dobu tvorby

mé diplomové práce.

Anotace

K O M Á R K O V A , Kristýna. Sociálně pedagogické aspekty v činnostech sociálních pracovníků.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 81 s. Diplomová

závěrečná práce.

Diplomová práce se zabývá sociálně pedagogickými aspekty v činnostech sociálních

pracovníků. V teoretické části charakterizuje oborová východiska sociální pedagogiky,

sociální práce a popisuje vztah mezi oběma disciplínami s přihlédnutím k výkonu profese

sociálního pracovníka. Praktická část se zabývá výzkumem s využitím metod kvalitativní

analýzy, konkrétně provádění rozhovorů se sociálními pracovníky zaměřujících se na

zjišťování výchovně-vzdělávacích prvků v jejich činnostech.

Klíčová slova: kvalitativní výzkum, sociální pedagogika, sociální práce, sociální pracovník,

výchovná činnost

Annotation

K O M Á R K O V A , Kristýna. Socio-pedagogical Aspects in the Activities of Social Workers.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 81 pp. Diploma

Degree Thesis.

The diploma thesis deals with socio-pedagogical aspects in the activities of social workers.

The theoretical part characterizes the field of social pedagogy, social work and relations

between the two disciplines when looking at the performance of the profession of social

worker. The practical part deals with research using methods of qualitative analysis, the

specific implementation of interviews with social workers focused on the insurance

educational elements in their activities.

Keywords: educational activity, social pedagogy, social work, social worker, qualitative

research

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová závěrečná práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č.

13/2017 (Rád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními i

habilitačními pracemi na U H K ) .

Datum: 24. 4. 2022 Podpis studenta:

OBSAH

Ú V O D 9

1 SOCIÁLNÍ P E D A G O G I K A J A K O V Ý C H O D I S K O POMÁHAJÍCÍCH A K T I V I T

V P R A X I 11

1.1 Charakteristika sociálni pedagogiky jako vědní disciplíny 11

1.2 Oblasti praktického uplatnění sociální pedagogiky 15

2 SOCIÁLNÍ P R Á C E J A K O V Ý C H O D I S K O P O M Á H A J Í C Í C H A K T I V I T V P R A X I 19

2.1 Charakteristika sociálni práce jako vědní disciplíny 19

2.2 Oblasti praktického uplatnění sociální práce 22

3 V Z T A H SOCIÁLNÍ P E D A G O G I K Y A SOCIÁLNÍ P R Á C E 25

3.1 Divergence sociální pedagogiky a sociálni práce 28

3.2 Konvergence sociální pedagogiky a sociálni práce 30

4 P R O F E S E SOCIÁLNÍHO P R A C O V N Í K A 33

4.1 Charakteristika profese sociálního pracovníka 33

4.2 Osobnostní profil profese sociálního pracovníka 34

4.3 Sociálně pedagogické aspekty v činnostech sociálních pracovníků 37

5 SHRNUTÍ TEORETICKÝCH VÝCHODISEK 40

6 V Ý Z K U M SOCIÁLNĚ P E D A G O G I C K Ý C H A S P E K T Ů V ČINNOSTECH

SOCIÁLNÍCH P R A C O V N Í K Ů 42

6.1 Kvalitativní výzkum, využité metody a design výzkumu 42

6.2 Plán výzkumného šetření 44

6.3 Popis výzkumného vzorku a realizace výzkumu 47

6.4 Sběr dat a jejich organizace, analýza a interpretace 48

6.5 Kategorizace dat 50

6.6 Zajištění kontroly kvality výzkumu 58


[…]


prostě támhle jsou čtyři kluci na fotbálku, dvě holčičky skládaj puzzle, tajdle já do toho

jako řeším ještě něco jinýho než to, když si tady takhle kolem toho prostě u stolu

sedneme a děláme společně, tam si myslím, že to má vliv jako terapie. "

3.6.2 Zmínila jste se také o pozorování, jak to pozorování nejčastěji probíhá?

„No... Jsem sníma. Jo, není to vzdálený. Nebo... Občas... Občas prostě jo,

když ti kluci, když ty děti si chtěj něco zahrát samy, tak já je pozorujú jenom tak jako

z dálky. Ale jinak je to zúčastněný pozorování. Ze jsem jako mezi nima, no. "

3.6.3 Jak ono zúčastněné pozorování nejčastěji probíhá?

„No, že jdu s nima dělat tu činnost, no. Ze se zapojím. Anebo naopak je jako

motivujú, že to jdou pak dělat se mnou. Takže... A já neříkám, že jako všechny ty

interakce zpozoruju, to taky jako nejsem robot. Ale je to u nás taky častý, že jo. "

4. Ukončovací otázky

4.1 Jakou oblast, o které jsme se bavili, byste chtěla zdůraznit?

„No, já si jako myslím, že tu oblast prevence. Ze... Ze by se na nijako měl klást důraz.

Hm... Jako terapie a tohlencto jo, to je fajn. Ale přece jenom ty děti si jako odpočnou i jinak,

nepotřebujou nás k tomu, třeba, jo. Ale kdežto ty informace ohledně třeba zdravýho způsobu

života a tak, když jim to mnohdy třeba nedá škola, tak... Já to chápu, protože maj třeba

nacpaný jako ty... Metodiky a... Nemaj na to jako čas se tomu věnovat pořádně, tak jako my

se tady snažíme, no... Jako, aby ty děti fakt prostě do toho života měly nějakej základ, aby

věděly, že prostě enerdžák každej den není dobrý, jo, a takovýhle věci. No, když jim to doma

neřeknou rodiče, a ještě jim to koupej, že jo, tak je to těžký. No, takže oblast prevence, tu bych

jako vypíchla, že ta mně přijde důležitá. "

4.2 N a co jsme podle vás v rozhovoru zapomněli a mělo by proto v něm ještě zaznít?

„Hm... Jako téma vyloženě asi ne, ale prostě mít fakt ten individuální přístup, jo. Kdy

to dítě je každý jiný a každý potřebuje něco jinýho, tak to bych jako brala jako důležitý taky,

no. Jinak ne. Asi už k tomu nemám moc co říct. "

4.2.1 Ještě jste zdůrazňovala, že se snažíte působit jako vzor, jak to nejčastěji vypadá?

„Nemluvím sprostě. Cítím se, popravdě, jako rozdvojená osobnost. Protože

vím, že tady v práci si nemohu dovolit tolik, co v soukromém životě... Ze nemluvím

sprostě a tak, snažím se být prostě vzorem těm dětem. "

Příloha B - Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

(Převzato z Informačního systému J A B O K (2016) a upraveno pro potřeby vlastní práce.)

Účel: Jste zván/a k účasti ve výzkumu pro diplomovou práci Sociálně pedagogické aspekty

v činnostech sociálních pracovníků, psanou pro Ustav sociálních studií na Pedagogické

fakultě Univerzitě Hradec Králové. Cílem tohoto výzkumu je zjistit sociálně pedagogické

aspekty v činnostech sociálních pracovníků v nízkoprahových centrech pro děti a mládež. Je

zaměřen zejména na oblast prevence a terapie.

Podmínky účasti: Seznámení se s informovaným souhlasem a stvrzení souhlasu s účastí ve

výzkumu podpisem, souhlas pořízením audiozáznamu rozhovoru. Rozhovor trvá cca 30-60

minut.

Osoba, která realizuje výzkum: Bc . Kristýna Komárkova, e-mail: komarkrl @uhk.cz

Probíhá pod odborným vedením Mgr . Gabriely Caltové Hepnarové, Ph. D.

Možná rizika: I když nejsou známa žádná konkrétní rizika spojená s t ímto výzkumem,

některé informace mohou být citlivé. Také otázky spojené s vnímáním sebe v roli sociálního

pedagoga během různých činností v oblasti prevence a terapie mohou být pro některé

účastníky stresující. Kdykoliv tedy můžete odstoupit v průběhu realizace (nahrávání)

rozhovoru nebo neodpovědět na položenou otázku, která je pro Vás nepříjemná.

Možný zisk: Z účasti na výzkumu neplyne žádný přímý zisk. Výsledky výzkumu budou mít

vědecký význam a budou z nich pravděpodobně profitovat i lidé, nacházející se v podobné

situaci jako účastníci.

Anonymita: Data získaná v této studii jsou přísně anonymní. Všechna data jsou vedena pod

kódem, ve výsledné publikaci pak pod j iným jménem. Audiozáznam bude po přepsání

vymazán. Přepisy jsou vedeny a archivovány pod číselným kódem.

Právo vystoupit z účasti na výzkumu: Účastník má právo ukončit účast na výzkumu v

jakékoliv fázi výzkumu do doby, než je výzkum ukončen (publikace odborného textu,

odevzdání diplomové práce).

V případě jakýchkoliv dalších otázek spojených s účastí ve výzkumu je možné získat

informace na těchto kontaktech:

Bc . Kristýna Komárkova (autorka výzkumu k diplomové práci), komarkrl @uhk.cz

Mgr. Gabriela C altová Hepnarová, Ph. D . (vedoucí práce), Gabriela.Hepnarova@uhk.cz

Děkuji,

Bc . Kristýna Komárkova, výzkumník

Souhlasím s účastí ve výzkumu. Přečetl/a jsem si výše uvedené podmínky.

Podpis / Datum:

mailto:Gabriela.Hepnarova@uhk.cz