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Jméno autora: Bc. Kristýna Komárkova
Název práce: Sociálně pedagogické aspekty v činnosti sociálních pracovníků
Oponent práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph.D.
Téma práce: Samotné téma práce je velmi zajímavé, pro obor přínosné. Přináší
poznatky, které jsou cenné jak pro teorii studovaného oboru, tak potenciálně i
pro praxi.
Práce je zaměřena: teoreticko - empiricky, studentka nepoužívá vyšších
statistických postupů.
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný, bohaté množství zdrojů
Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra
podoby s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 22%, nicméně míra
podobnosti s jednotlivými zdroji je méně než 5%. Připomínku mám ke
skromnému množství vlastního textu. Větší část práce je z řemeslně dobře
poskládána z citací, kterým však povětšinou chybí hlubší analýza a interpretace
zjištěných údajů.
Otázky a témata k diskusi:

1. Kapitoly 1 a 2 ve svém názvu hledají „východisko pomáhajících aktivit
v praxi". V kterém oboru jej tedy nalézáme a jak? Text je o oboru a o
uplatnění v praxi. Východisek se netýká.

2. Existuje i jiný přístup vztahu sociální pedagogiky a sociální práce než
konvergentní a divergentní?

3. Kapitola č. 4 řeší profesi a osobnostní profil sociálního pracovníka. Proč zde
není kapitola zabývající se sociálními a dalšími kompetencemi a jejich
teoretickým vymezením?

4. Proč se podkapitola 4.3 jmenuje stejně název celé práce? - o čem tedy
potom jsou ostatní kapitoly, když tato je o tématu práce?

5. Pokuste se vydefinovat, co to tedy jsou ony „sociálně pedagogické
aspekty", o kterých má práce být. Kapitola 4.3 je stvořena ze souboru
pohledů, ale jasné, srozumitelné a jednoznačné vymezení zde chybí.

6. Proč je ve výzkumu řešena problematika terapie, když např. na str. 40
v citaci tvrdíte, že řešení nepříznivých situací je typické pro sociální práci,
zatímco prevence spíše pro sociální pedagogiku.

7. Co si představujete pod „sociálně pedagogickými přístupy", na které se
ptáte na straně 45, bod 2.3. - toto není nikde vysvětleno a zahrnuje to
stěžejní část práce.

8. Kde v práci nalezneme interpretaci a analýzu zjištěných údajů empirické
části?

Využitelnost pro praxi: Diskutabilní. Studentka může využitelnost své práce
v praxi přiblížit u obhajoby diplomové práce.
Cíl práce: Cíl práce byl srozumitelně formulován v úvodu práce, na začátku
empirické části i v závěru. Teoretickou částí byl splněn. V empirické části spíše
skromně.

http://Odevzdej.cz

Celkové zhodnocení: Studentka předkládá zajímavou práci k obhajobě.
V teoretické rovině čerpá z odpovídajícího množství literatury. Absence vlastní
interpretace způsobuje, že jednotlivé kapitoly působí spíše izolovaně, nikoli
provázaně. Empirické šetření nedochází k výsledkům, které by mohly věrohodně
odpovědět na stanovené otázky a cíle v kontextu názvu práce. Práce se
odchyluje od tématu.

Výsledné hodnocení:
Datum: 9.5.2022

Podpis oponenta práce